
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

16.01.2024  № 27 
 
 

О проведении конкурса творческих работ обучающихся  
Тульской области «Загадки природы Тульского края»,  

посвященного Дню защиты Земли 
 

В соответствии Календарем областных массовых мероприятий для детей и 
молодежи Тульской области на 2024 год, на основании Положения о 

министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 
правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в период с 25 января по 25 апреля 2024 года конкурс 
творческих работ обучающихся Тульской области «Загадки природы Тульского 

края», посвященный Дню защиты Земли. 
2. Утвердить Положение об областном конкурсе творческих работ 

обучающихся Тульской области «Загадки природы Тульского края», 
посвященном Дню защиты Земли (Приложение). 

3. Поручить организацию подготовки и проведения конкурса 
творческих работ обучающихся Тульской области «Загадки природы Тульского 
края», посвященного Дню защиты Земли, государственному образовательному 

учреждению дополнительного образования Тульской области «Центр 
дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.). 

4.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
заместителя министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.  

 
 

Министр образования 
Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 
 

 
 
исп.: Егунова Олеся Сергеевна 

тел. +7(4872) 21-23-39 



  

Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от ___________ № _________ 

  

 ПОЛОЖЕНИЕ 
о конкурсе творческих работ обучающихся Тульской области 

 «Загадки природы Тульского края», посвященном Дню защиты Земли  
 

1. Общие положения 
1.1. Конкурс творческих работ обучающихся Тульской области «Загадки 

природы Тульского края», посвященный Дню защиты Земли (далее - Конкурс), 
проводится министерством образования Тульской области и государственным 

образовательным учреждением дополнительного образования Тульской области 
«Центр дополнительного образования детей» (далее — ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в 

соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей и 
молодежи Тульской области на 2024 год. 

2. Цель и задачи Конкурса 
2.1. Цель Конкурса — популяризация знаний о природе родного края и 

воспитание эколого-краеведческой культуры подрастающего поколения. 

2.2. Задачи Конкурса: 
формирование интереса к изучению природы Тульского края; 

содействие расширению знаний, развитию творческого мышления и 
формированию навыков исследовательской деятельности в области природного 

краеведения; 
воспитание активно-деятельного отношения к окружающей среде в рамках 

природоохранной и краеведческой деятельности; 
выявление, поддержка и мотивация одаренных учащихся. 

3. Участники Конкурса 
3.1. Конкурс проводится среди обучающихся Тульской области, 

интересующихся природным краеведением, по возрастным группам: 
1 группа — воспитанники 6–7 лет; 
2 группа — обучающиеся 1-4 классов; 

3 группа — обучающихся 5–8 классов; 
4 группа — обучающиеся 9-11 классов и профессиональных 

образовательных организаций в возрасте до 18 лет. 
3.2. В возрастных группах 1-3 предусмотрено участие обучающихся 

государственных общеобразовательных учреждений, реализующих 
адаптированные образовательные программы для обучения детей с 

ограниченными возможностями здоровья. 
3.3 Участие в Конкурсе индивидуальное. 

4. Руководство Конкурсом 
4.1. Общее руководство подготовкой и проведение Конкурса 

осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 



  

4.2. Оргкомитет формирует состав жюри Конкурса, подводит итоги, 
организует награждение победителей и призеров Конкурса. 

5. Порядок проведения и условия участия в Конкурсе 
5.1. Конкурс проводится заочно с 25 января по 25 апреля 2024 года в два 

тура: 

I тур – с 25 января по 15 марта 2024 года (викторина); 
II тур – с 15 марта по 25 апреля 2024 года (исследовательская работа). 

5.2. Вопросы викторины указаны в Приложении № 1 к Положению.  
5.3. Пакет документов на каждого участника:  

ответы на вопросы викторины в формате pdf,  
заявка в формате pdf (Приложение № 2 к Положению),  

согласие на обработку персональных данных участника в формате pdf 
(Приложение № 3 к Положению) принимается в срок до 1 марта 2024 года (с 

пометкой: «на Конкурс «Загадки природы») в электронном виде, адрес 
электронной почты: tur_kri.Lapshina@tularegion.org, контактный телефон: 

8(953)974-78-13, Лапшина Галина Александровна.  
5.4. К участию во II туре допускаются победители (1 место) и призеры (2  и 

3 место) I тура Конкурса.  
Участники II тура Конкурса выполняют исследовательскую работу. 

Исследовательская работа представляется в срок до 10 апреля 2024 года (с 

пометкой «на Конкурс «Загадки природы») в электронном виде, адрес 
электронной почты: tur_kri.Lapshina@tularegion.org, контактный телефон: 

8(953)974-78-13, Лапшина Галина Александровна.  
5.5. Организаторы Конкурса оставляют за собой право демонстрации 

конкурсных работ на выставках и иных мероприятиях, в том числе на сайте 
организаторов Конкурса, с указанием автора.  

5.6. Итоги Конкурса размещаются на сайте ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
https://тоцдод.рф/ в сроки:  

итоги I тура Конкурса (викторина) – 15 марта 2024 года;  
итоги II тура Конкурса (исследовательская работа) – 25 апреля 2024 года. 

6. Требования к оформлению конкурсных работ 
6.1. На титульном листе викторины указывается:  
наименование образовательного учреждения (по уставу);  

название Конкурса;  
вид конкурсной работы (викторина);  

фамилия, имя обучающегося - автора работы (полностью);  
возраст;  

класс;  
фамилия, имя, отчество руководителя-консультанта (полностью);  

контактный телефон и адрес электронной почты руководителя;  
телефон образовательной организации.  

6.2. Требования к теме исследовательской работы. 
Темой для исследования может стать один из природных объектов, 

упоминаемых в вопросах викторины «Загадки природы Тульского края». 
Выбрать объект исследования можно из вопросов любой возрастной группы.  

mailto:tur_kri.Lapshina@tularegion.org


  

6.3. Требования к оформлению исследовательской работы.  
На титульном листе указывается:  

наименование образовательного учреждения (по уставу);  
название Конкурса;  
вид конкурсной работы (исследовательская работа);  

исследования;  
фамилия, имя обучающегося - автора работы (полностью);  

возраст;  
класс;  

фамилия, имя, отчество руководителя (полностью);  
контактный телефон и адрес электронной почты руководителя;  

телефон образовательной организации.  
6.4. Структура исследовательской работы:  

содержание с обозначением разделов и указанием страниц;  
введение (проблема, цель, задачи, обоснование выбора темы и объекта 

исследования);  
основная часть (собственное исследование автора конкурсной работы со 

ссылками на источники, описание методов проведения работы, сбора и анализа 
материала);  

заключение (результаты, выводы, перспективы, практическая значимость);  

список литературы и использованных источников информации;  
приложения (рисунки, фотографии, иллюстрации, схемы, графики, 

таблицы, диаграммы, документы).  
7. Критерии оценки конкурсных работ 

7.1. Критерии оценки викторины:  
ответы на вопросы викторины даются в свободной форме и оцениваются в 

баллах, количество максимально возможных баллов указано рядом с вопросом.  
7.2. Критерии оценки исследовательской работы:  

оформление - до 3 баллов;  
грамотность - до 3 баллов;  

соответствие содержания заявленной теме - до 3 баллов;  
актуальность темы - до 3 баллов;  
логичность и полнота изложения материала - до 3 баллов;  

оригинальность идеи работы - до 5 баллов;  
творческий подход к исполнению работы - до 5 баллов;  

наличие приложений и их целесообразность - до 5 баллов;  
практическая значимость исследования - до 5 баллов;  

перспективы дальнейшего исследования - до 5 баллов.  
Максимальное количество баллов – 40. 

8. Обработка персональных данных 
8.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей Конкурса с их письменного согласия. Вид 

обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение 



  

(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа); 
удаление; уничтожение. 

8.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 
передачу министерству образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО 

ТО «ЦДОД». 
8.3. Министерство образования Тульской области и ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 

обязаны: 
8.3.1. соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 

предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных»; 

8.3.2. соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных, обрабатываемых в связи с исполнением настоящего 

договора; 
8.3.3. соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 

данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», в частности: 

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных; 
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия; 

применять организационные и технические меры по обеспечению 
безопасности персональных данных; 

вести учет машинных носителей персональных данных; 
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным; 

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятие соответствующих мер; 

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним. 

8.4. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа. 

9. Подведение итогов Конкурса 
9.1. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) I тура Конкурса во всех 

возрастных группах награждаются грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД». 
9.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) II тура Конкурса во всех 

возрастных группах награждаются дипломами министерства образования 
Тульской области. 

9.3. Победитель (1 место) Конкурса в возрастной группе обучающихся 9-
11 классов и профессиональных образовательных организаций в возрасте до 18 

лет может быть выдвинут кандидатом на присуждение премии талантливым 
обучающимся образовательных организаций, расположенных на территории 

Тульской области, присуждаемых в рамках реализации комплекса процессных 
мероприятий «Выявление и поддержка талантливых участников 



  

образовательных отношений» государственной программы Тульской области 
«Развитие образования Тульской области». 

9.4. Участники Конкурса II тура имеют возможность получить 
свидетельство в электронном виде.



  

Приложение № 1  
к Положению о конкурсе творческих работ 

обучающихся Тульской области 
«Загадки природы Тульского края»,  

посвященном Дню защиты Земли 
 

Вопросы викторины 

 
Первая возрастная группа (воспитанники 6-7лет) 

 

Вопрос 1 (до 3 баллов). Угадайте по описанию: дерево высотой 25 - 40 м. 

Крона: пирамидальной формы, широкая, с округлой верхушкой. Кора: толстая, 
серо - бурая, с глубокими трещинами, чешуйчатая. Листья: вечнозеленая хвоя, 

хвоинки до 9 см., растут попарно Шишки: округлой формы, темно-бурого цвета. 
Семена: черные, с прозрачным, перепончатым крылышком.  

Вопрос 2 (до 5 баллов). 

  

Как называется это растение нашего края? За что оно получило свое 
название?  

Вопрос 3 (до 8 баллов).  

 Весной это насекомое появляется одним из первых. Свое научное название 
оно получило за окраску, похожую на военную форму и за способность 

собираться большими скоплениями на одном месте, наподобие армии. Часто его 
неправильно называют «пожарник». Как в науке называется насекомое и 

зачем ему такая яркая окраска? Чем и как оно питается, где зимует? 
Представляет ли опасность для человека? 

Вопрос 4 (до 8 баллов). 

 6 июня 2024 года исполняется 225 лет великому русскому поэту 

Александру Сергеевичу Пушкину. О каком животном пишет А.С. Пушкин в 
стихотворении «Стрекотунья белобока»? Почему поэт так его называет?  

«Стрекотунья белобока 
Под калиткою моей 
Скачет пестрая - - - ? - - - 

И пророчит мне гостей…» 
Вопрос 5 (до 4 баллов). 



  

 Какая крупная бабочка нашего края и почему, называется так же, как 
самый большой и хищный лесной зверь Тульской области? 

Вопрос 6 (до 5 баллов). 
 В Тульском Центральном парке культуры и отдыха имени П.П. Белоусова, 
подрастают два дерева, посаженные в память о двух величайших гениях русской 

литературы. Как называются деревья, и в честь кого они посажены? 
Вопрос 7 (до 5 баллов). 

  
Обыкновенный, или речной бобр (лат. Castor fiber). Почему у обыкновенного 
бобра такой необыкновенный хвост? 

Вопрос 8 (до 6 баллов). 

 В этом году исполняется 90 лет со дня 
рождения художника, нарисовавшего эту иллюстрацию к книге о природе. Книга 

и иллюстрации - картинки к ней знакомы всем с раннего детства! Как 
называется книга? Кто её автор, кто нарисовал иллюстрации? Какое 

животное нашего края, изображено на картинке? 
Вопрос 9 (до 7 баллов). 

 Наука бионика помогает человеку решать свои проблемы, создавая 

технологии и предметы по принципам и моделям, скопированным у гениального 
конструктора – живой природы. Какое жалящее полосатое насекомое, 

обитающее и в нашем крае, и как помогло в создании медицинского 
инструмента для прививок или введения лекарства? 



  

Вопрос 10 (до 4 баллов).  
 Чьи плоды? 

1  2  3  4  
 

Вторая возрастная группа (обучающиеся 1-4 классов) 
 

Вопрос 1 (до 3 баллов). Угадайте по описанию: дерево высотой до 30 м. 
Крона: широкая, густая, шаровидная. Кора: серо-бурая, матовая, с мелкими, 

узкими трещинами. Листья: простые, широкие, длиной до 20 см, рассеченные на 
5-7 лопастей с заостренными краями, весной из черешков выделяется сок 

молочного цвета. Цветки: душистые, яркие, желтые, собраны в соцветие щиток, 
цветут до распускания листьев, выделяют нектар. Плоды: двойные крылатки, 

расходящиеся под тупым углом. 
Вопрос 2 (до 5 баллов). 

 Как называется это многолетнее, лесное, 
маленькое, но очень красивое растение нашего края? За что получило свое 

название? Какие у него плоды и можно ли их пробовать? 

Вопрос 3 (до 8 баллов). 

 Насекомое это в народе называют «лосиный клещ». Как оно 
называется в науке? Почему получило такие названия? Чем питается и 

представляет ли опасность для человека? 

Вопрос 4 (до 8 баллов). 

 6 июня 2024 года исполняется 225 лет великому русскому поэту 
Александру Сергеевичу Пушкину. В его произведениях часто упоминаются 



  

растения и животные, многие из которых встречаются в природе нашей 
местности.  

«…Видно, на море не тихо; 
Смотрит - видит дело лихо:| 

Бьётся - - -?- - - средь зыбей, 

Коршун носится над ней…» 

 Из какой сказки эти строчки? О каком животном пишет поэт, и какие 
его виды встречаются в Тульском крае? 

Вопрос 5 (до 4 баллов). 
 Как и почему так называется самая крупная ночная бабочка 
Тульского края? 

Вопрос 6 (до 5 баллов). 
 В 2017 году в Тульской области прошла Всероссийская программа 

«Деревья - памятники живой природы». Какое дерево из Веневского района 
нашего края первым получило статус памятника? 

Вопрос 7 (до 5 баллов). 

 
Медоносная пчела (Apis mellifera). Почему у медоносной пчелы на задних 
ножках желтые комочки? 

Вопрос 8 (до 6 баллов). 



  

  
В этом году исполняется 90 лет со дня рождения художника, нарисовавшего эту 

иллюстрацию к книге о природе. Книга и иллюстрации - картинки к ней знакомы 
всем с раннего детства! Как называется книга? Кто её автор, кто нарисовал 

иллюстрации? Какое животное нашего края, изображено на картинке? 
Вопрос 9 (до 7 баллов). 

 Наука бионика помогает человеку решать свои проблемы, создавая 
технологии и предметы по принципам и моделям, скопированным у гениального 
конструктора – живой природы. Какая болотная птица, обитающая и в нашем 

крае, и как помогла в создании хирургического инструмента? 
Вопрос 10 (до 4 баллов).  

 Чьи плоды? 

1  2  3  4  
 

  



  

Третья возрастная группа (обучающиеся 5-8 классов) 
 

Вопрос 1 (до 3 баллов). Угадайте по описанию: дерево высотой до 35 м., 
многоствольное и быстрорастущее. Крона: пирамидальной формы. Кора: почти 
черная, с трещинами. Листья: простые, округлые, темно-зеленые, весной 

клейкие, на конце с неглубокой выемкой. Цветки: мужские сережки длинные, 
цилиндрические; женские – короткие, по 3-5 штук на общей цветоножке. Плоды: 

одно - семенные орешки, с маленькими крылышками, находятся в округлых 
коричневых «шишечках». 

Вопрос 2 (до 5 баллов).  

 Как называется это растение нашего края? За что 
оно получило свое название и почему считается вредным для сельского 
хозяйства? 

Вопрос 3 (до 8 баллов). 

 Насекомое это является одним из самых опасных вредителей молодых 

растений сельскохозяйственных культур. Свое название получило за 
прыгательные конечности и за питание растениями семейства Крестоцветные.  

Как оно называется? Какие его виды наиболее широко распространены в 
Тульской области? Каким культурным растениям причиняют вред?  

Вопрос 4 (до 8 баллов). 

 6 июня 2024 года исполняется 225 лет великому русскому поэту 
Александру Сергеевичу Пушкину. В его произведениях часто упоминаются 

растения и животные, многие из которых встречаются в природе нашей 
местности.  

«…Тут он в точку уменьшился, 
- - - - ? - - - оборотился, 

Полетел и запищал, 
Судно на море догнал…» 

 Из какой сказки эти строчки? О каком животном пишет поэт, и какие 
его виды обитают в Тульском крае? 

Вопрос 5 (до 4 баллов). 
 Как называется дневная бабочка Тульского края, названная именем 

богини древнегреческой мифологии, олицетворяющей зависть и гнев? 



  

Вопрос 6 (до 5 баллов). 
 Государственный музей-заповедник «Куликово поле» в течение 15 лет 

проводит акцию по восстановлению лесов XIV века, эпохи Куликовской битвы. 
Как называется акция, в честь какого исторического места поля Куликова 
она получила свое название, саженцы какого дерева используют для 

посадки? 
Вопрос 7 (до 5 баллов). 

 Конский каштан (лат. Aesculus).. 
Почему в этом году листья на каштанах не пожелтели осенью, как обычно, 

а ещё летом стали коричневыми и сухими?  

Вопрос 8 (до 6 баллов). 

 Исполняется 90 лет со дня рождения художника, 
нарисовавшего эту иллюстрацию к книге о природе. Книга и картинки - 

иллюстрации к ней знакомы всем с раннего детства! Как называется книга? 
Кто её автор, кто нарисовал иллюстрации? Какое животное нашего края, 

изображено на картинке? 
Вопрос 9 (до 7 баллов). 

 Наука бионика помогает человечеству решать свои проблемы, создавая 
технологии и вещи по принципам и моделям, скопированным у гениального 

конструктора – живой природы. Какая птица и как помогла японским 
ученым, создающим высокоскоростной поезд, решить проблему слишком 

громкого звука во время выхода поезда из тоннеля?  
Вопрос 10 (до 4 баллов).  



  

 Чьи плоды? 

1  2  3  4  
 

Четвертая возрастная группа  

(обучающиеся 9–11 классов общеобразовательных и 
профессиональных образовательных организаций в возрасте до 18 лет) 

 

Вопрос 1 (до 3 баллов). Угадайте по описанию: дерево высотой до 30 м. 
Крона: широкая, раскидистая, ажурная, неправильной формы. Кора: буро - серая, 

толстая, с глубокими продольными бороздами. Листья: длиной до 30 см, 
сложные, непарноперистые, с овальными листочками; у основания листьев - 

парные шипы. Цветки: белые, душистые, собраны в соцветие кисть. Плоды: 
плоские, коричневые бобы, длиной до 10 см и шириной 1,5 см.  

Вопрос 2 (до 5 баллов).  

 Как называется это растение нашего 
края и за что получило свое научное название? Какая интересная 
особенность у его цветков? Как объяснить его народное название - 

«мышиный дух»?  

Вопрос 3 (до 10 баллов). 

 Как называется необычное насекомое, появившееся 
многочисленными колониями в Тульской области зимой, прямо на снегу? 
Почему не боится холода? Как размножается, передвигается, переживает 

неблагоприятные условия? Чем питается и представляет ли опасность для 

человека? 

Вопрос 4. (до 8 баллов). 

 6 июня 2024 года исполняется 225 лет великому русскому поэту 

Александру Сергеевичу Пушкину. В его произведениях часто упоминаются 



  

растения и животные, многие из которых встречаются в природе нашей 
местности.  

«…Тут он очень уменьшился, 
- - - ? - - - князь оборотился, 

Полетел и зажужжал; 

Судно на море догнал…» 

 Из какой сказки эти строчки? О каком животном пишет поэт, и какие 

его виды обитают в Тульском крае? 
Вопрос 5 (до 4 баллов). 

 Какая ночная бабочка Тульского края и почему, называется так же, 
как хищная птица тропических лесов Южной Америки и свирепое существо 

древнегреческой мифологии? 
Вопрос 6 (до 5 баллов). 

 Владелец усадьбы, расположенной в Заокском районе Тульской области, 
один из самых выдающихся деятелей в истории российской парковой культуры.  

Одно старинное, дерево в усадьбе, он считал «символом победы жизни над 
смертью». Как называется усадьба, кто был ее выдающийся хозяин? Как 

называется это уникальное дерево? 
Вопрос 7 (до 5 баллов). 

 Почему осенью мухи в большом количестве 
залетают в жилище человека, очень надоедливы и кусаются?  

Вопрос 8 (до 6 баллов). 



  

 В этом году исполняется 90 лет со дня рождения 
художника, нарисовавшего эту иллюстрацию к книге о природе. Книга и 

картинки - иллюстрации к ней знакомы всем с раннего детства! Как называется 
книга? Кто её автор, кто нарисовал иллюстрации? Какое животное нашего 

края, изображено на картинке? 
Вопрос 9 (до 7 баллов). 

 Наука бионика помогает человечеству решать свои проблемы, создавая 
технологии и предметы по принципам и моделям, скопированным у гениального 
конструктора – живой природы. Реактивный двигатель работает по такому же 

принципу, как защитное приспособление у жука, обитающего и в нашем крае. 
Как называется жук, каким образом он защищается от врагов, как работает 

его «защитный механизм»? 
Вопрос 10 (до 4 баллов).  

 Чьи плоды? 

1  2  3  4  

 
Желаем участникам Конкурса, юным натуралистам - краеведам успешно 

разгадать эти загадки природы родного и любимого Тульского края! 
 

  



  

Приложение № 2 
к Положению о конкурсе творческих 

работ обучающихся Тульской области 
«Загадки природы Тульского края», 

посвященном Дню защиты Земли 

 
 

ЗАЯВКА 
Образовательное учреждение________________________________________ 

(полное и краткое официальное наименование ОУ согласно Уставу) 

Муниципальное образование_________________________________________  

Адрес электронной почты образовательного учреждения______________________ 
направляет для участия в Конкурсе работы обучающихся 

Фамилия, имя 

участника 

Дата 

рождения, 
возраст 

Класс Ф.И.О. педагога 

(полностью) 

Дополнительные 

сведения 

       

       

___________________________                                    ____________  
Руководитель образовательного учреждения                                                                ( подпись)  

МП 
Графа дополнительные сведения заполняется, если: 

участник обучается по адаптированным образовательным программам 

для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья; 
участник относится к категории дети-сироты; 

участник с девиантным поведением.                                                                                
  



  

Приложение № 3 
к Положению о конкурсе творческих 

работ обучающихся Тульской области 
«Загадки природы Тульского края», 

посвященном Дню защиты Земли 
 

СОГЛАСИЕ  

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных обучающихся - участников 

конкурса творческих работ обучающихся Тульской области 

 «Загадки природы Тульского края», посвященного Дню защиты Земли 

Я, __________________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)  

проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________________,  

(адрес представителя обучающегося) 

паспорт серии __________ номер ___________________,  

выдан ______________________________________________________________________ 

(указать орган, которым выдан паспорт) 

______________________________________________ «___» _______ _____ года 

(дата выдачи паспорта) 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных», с целью участия в  конкурсе творческих работ обучающихся Тульской области «Загадки 
природы Тульского края», посвященном Дню защиты Земли, даю согласие следующему 

оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, 
ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку, 
персональных данных учащегося _______________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество участника) 

проживающего по адресу _______________________________________________________ 

(адрес, 

_______________________________________________________________________________ 

(номер свидетельства о рождении, сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)  

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 

жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.  
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление,  уничтожение 

персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 
регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, 

ул. Оружейная, д. 5. 
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 

обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 

передачей по сети Интернет. 
Настоящее согласие действует до 31 мая 2024 года.  

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом 
персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области. 

 
______________________          «___»_____________ ________ г. 

        (подпись)                                (дата, месяц и год заполнения) 

 

 


